
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Městské knihovny Jihlava  
č. 32         3. 3. 2025       1/2025 



STATISTIKA 2 

 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydává: Městská knihovna 
Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava.  
E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz.  
Uzávěrka příštího čísla: 16. 5. 2025. Obálka: Magdaléna Kupková 

Výsledky Záviťáku  
1C  2B  3A  4C  5C  6A  7C  8B  9B  10A  11A  12B  13C  14C 

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 

Miloš Urban - Dr. Alz 

 

Důchodce Gustav Molitor je vyrozuměn lékařem o své počínající 
progresivní demenci. Ve hře je Alzheimerova choroba, ale Gustav, 
přestože ví, že „začíná blbnout“, si začne psát poznámky o příznacích 
v přesvědčení, že jeho diagnóza je snad jiná. A aby si cvičil mozek, 
rozhodne se napsat vše, na co je schopen si ještě vzpomenout. Sám pak 
s překvapením zjišťuje, kolik se v trapných a smutných vzpomínkách 
může skrývat humoru. 

 

Filipe Mělo - Balada pro Sofii 

Mladá novinářka navštíví zestárlého, světově proslulého klavíristu 
a podaří se jí prolomit jeho letité mlčení. V jeho domě, kde mu dělají 
společnost pouze kočka a stará hospodyně, se jí dostane úchvatné 
zpovědi životem zklamaného a zahořklého Juliena Duboise, prolínající 
se s dějinami Evropy 20. století. 

Petra Soukupová - Marta děti nechce 

 

Martě se nic špatného neděje. Má dobrou práci, žije v dlouhodobém 
vztahu s Hynkem a jeho děti z předchozího manželství má ráda. Svoje 
děti nechce, Hynek žádné další taky ne, v tom jsou zajedno. Tak co 
chce vlastně řešit? Proč se rozhodne vyrazit sama na deset dní trvající 
cestu plnou nepohodlí a samoty, když měla jet s Hynkem a dětmi k 
moři?  

 

H. Bernard, P. Liška, J. Révai – Theatro vagamundos: 
Vandráci na ostrově lidojedů 

Po úspěšném tripu Střední Amerikou se vandrácké trio Vagamundos 
vydalo na tajemnou Papuu Novou Guineu. Druhý největší ostrov 
světa, nazývaný také ostrov lidojedů, jim přichystal nejednu 
infarktovou situaci…  

Fredrik Backman - Tady byla Britt-Marie 

Román o tom, jak se lidé ztrácejí, zamilovávají a kopou do všeho, co je 
kulaté. Nejhezčí věc, kterou můžete o vesnici Borg říct, je to, že leží 
u silnice. O Britt-Marii zase někdo řekl, že je pasivně agresivní, 
zpomalená a hašteřivá babizna. A to není hezké vůbec – i když možná 
ne úplně nepravdivé. Britt-Marie po čtyřiceti letech manželství 
opustila město a manžela, který ji podváděl, a přijela do Borgu... 

 

 



BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ 4 

19. 2.  
-  

31. 3.   

Jak na klima 
Výstava příkladů dobré praxe - Adapterra Awards 

 

středa 

Rozvoj sociálních dovedností  

5. 
Beseda a autorské čtení s psychoterapeutkou Hanou Zápotočnou 17:00 

 

čtvrtek 

 

Afghánistán 

6. Přednáška arabistky a íránistky Lenky Hrabalové 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

pondělí 

 

Hravě o Evropě s puzzle 16:00 
– 

18:00 10. Skládání puzzle s mapou Evropy, spolupráce s Eurocentrum Jihlava 

Dětské oddělení (3. poschodí) 
 

úterý 

 

LiStOVáNí: Fosilie 

11.  Scénické čtení Věry Hollé a Lukáše Hejlíka 
Vstupné 100,- 

17:00 
 

čtvrtek 

 

Džammú a kašmír 

13. Cestovatelská přednáška Tomáše Chlachuly 
Vstupné 50,- 

17:00 

 

čtvrtek 

 

Hernička 

20. Čtení a vyrábění pro děti ve věku 1 - 6 let 
Dětské oddělení (3. poschodí). REZERVACE NUTNÁ 

10:00 

 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 

čtvrtek 

Děti a technologie 

20. Přednáška Jana Kršňáka - digideti.cz 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

úterý 

 

Malování na tašky 

25. Tvořivé odpoledne pro děti  
Pobočka Březinova. REZERVACE NUTNÁ 

15:00 
 

středa 

 

Jarní hrátky 

26. Hernička pro maminky s dětmi 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 
 

středa 

 

Do jara zdravější nejen na těle,  
ale i na duchu 

26. Seminář v rámci cyklu Praktická Ayurveda Ivy Georgievové 
Vstupné 280,-  

17:00 
 

čtvrtek 

 

Egypt: ve stínu pyramid 

27. Cestovatelská přednáška Lenky a Václava Špillarových 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky  
Hraní deskových her a programování robotků 

Dětské oddělení (3. poschodí). BEZ REZERVACE 

13:30 
– 

17:30 
 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou   
Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

 

 17:00 



NOVINKY VE FONDU 6 

 

Stefano Ardito - Pěšky po Evropě (sig. 796.5) 
Kniha představuje některé z nejzajímavějších evropských pěších tras 
různých délek a obtížností, pro zdatné turisty, začátečníky i třeba 
rodiny s dětmi. 

David Černý - Velká tajemství Prahy (sig. 908) 
Víte, že v pražské Loretě visí na kříži dívka, které narostly vousy, 
aby se nemusela vdávat? Víte, kdy v Praze naposledy zamrzla 
Vltava a kde se prodávaly horké kaštany? Víte o tajné chodbě 
v porodnici u Apolináře, kterou se ubíraly dámy z vyšších kruhů 
k utajeným porodům? Víte, proč se Smíchovu říká Smíchov? 
Odhalte velká tajemství Prahy.  

 

Cherry Ferris - Umění pyrografie: kreslení 
"ohněm" (sig. 74) 
Ilustrovaný průvodce technikou pyrografie (technika uměleckého 
vypalování), ve kterém autorka představuje i navazující postupy 
a inovativní techniky. 

 Gwen ADSHEAD – Dobře známé zlo: setkání ve forenzní psychiatrii (sig. 343) 

 Anil ANANTHASWAMY – Proč se stroje učí (sig. 004) 

 Jennifer L. ARMENTROUT – Bouře a běs (fantasy) 

 Diana BACHMANN – Spokojený králík: tipy na chov domácích mazlíčků (M 636) 

 Sandy BARKEROVÁ – Léto na Santorini (román pro ženy) 

 Benjamin BÉCUE – Království Čurbeskov (leporelo) 

 Lauren BERGSTROMOVÁ – Háčkování zvířátek (sig. 646) 

 Lucinda BERRY – Jedna z nás (psychologický román) 

 Rutger BREGMAN – Lidstvo: dějiny naděje (sig. 17) 

 Jiří BŘEZINA – Mimo obraz (česká detektivka) 

 Will BUXTON – Grand Prix: ilustrovaná historie formule 1 (sig. 796.6) 

 Tanith CAREY – Jak přemýšlí náš mladší teenager? (sig. 37) 

 Juraj ČERVENÁK – Mrtvý na Pekelném vrchu (historická detektivka) 

 Francesco FACCIA – Zvířecí parťáci: naučme se týmovou práci od zvířat! (M 59) 

 Arnaldur INDRIÐASON – Zeď mlčení (detektivka) 

 Ken FOLLETT – Zbroj světla (historický román) 

 Marie HAMÁKOVÁ – Dvě tváře lásky (román) 
 



7 ČTENÁŘSKÝ KLUB DANĚK 

 
 
 
 
 

#Detaily (Ia Genberg) 
#Jezero (Bianca Bellová) 
#Zatmívačka (Ed Brubaker) 
#Vánoce v Bradavicích (Joanne Rowling) 
#Všechno je v pohodě (Cecilia Rabess) 
#Nebe (Piia Leino) 
#Rozhovory s přáteli (Sally Rooney) 
#Vraždi všímavě (Karsten Dusse) 
#Tady byla Britt-Marie (Fredrik Backman) 
#Americký deník (Jana Ciglerová) 
#Nažluto (Rebecca F. Kuang) 
#Mé vnitřní dítě chce vraždit všímavě (Karsten Dusse) 
#Zlozvyk (Alana S. Portero) 

Všechny knihy týdne najdete pohromadě na www.tinyurl.com/CKDdatabaze                                       

 
 



DUBEN 8 

14. 4. 
-  

2. 5.   

Radost z Francie 2024 
Výstava fotografií Petra Ciznera 

 

čtvrtek 

 

Poslední léto: 
Cesta, která mi změnila život 

3. 
Autorské čtení Lucie Janíkové 17:00 

 

středa 

 

Vysídleni 

9. 
Beseda se spisovatelkou Leonou Šťávovou 17:00 

 

čtvrtek 

 

Ukliďme společně Horní Kosov 

10. 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE VHODNÁ 16:00 

 

čtvrtek 

 

Jemen a Sokotra: Skrytá perla Orientu 

10.  Cestovatelská přednáška Petera Gregora 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

pondělí 

 

Polsko 

14. Cestovatelská přednáška Jiřího Hoška 
Spolupráce s Eurocentrem Jihlava 

17:00 

 

středa 

 

Velikonoční hrátky 

16. Hernička pro maminky s dětmi 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 

 

 



9 KALENDÁŘ AKCÍ 

středa 

 

Rostlinný swap v knihovně 8:30  
– 

17:30 23. 
Výměna rostlinek, květin a sazeniček 

 

středa 

 

Odpoledne se Stanicí Pavlov 14:30 
– 

17:30 23. 
Dětské oddělení 

 

středa 

 

Do knihovny za zvířátky 

23. 
Dětské oddělení 16:00 

 

středa 

 

Přednáška a praktické ukázky 
chiropraktika 

23. Setkání s chiropraktikem Vinci Lászlem 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

čtvrtek 

 

Nový život starým knihám 

24. 
Tvůrčí dílna pro dospělé 16:00 

 

pátek 

 

Swap dětského oblečení, 
hraček a knih 

14:00 
– 

17:30 25. 
Dětské oddělení 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky  
Hraní deskových her a programování robotků 

Dětské oddělení (3. poschodí). BEZ REZERVACE 

13:30
– 

17:30 
 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou   
Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

 17:00 



ENVIRO PROGRAM V KNIHOVNĚ 10 

JDEME NAPROTI PŘÍRODĚ 

Naše knihovna jde opravdu přírodě 
naproti. A čím? Máme ucelený 
program, kterým od roku 2014 
zlepšujeme okolí knihovny na Horním 
Kosově, a to pravidelnými úklidy 
sídliště. 
Ve spolupráci s Odborem životního 
prostředí Magistrátu města Jihlavy 
a Správou městských lesů jsme 
zasadili několik magnolií, smrček 
a okrasnou jabloň.  
Součástí programu jsou různé environmentální aktivity, např. třídění odpadu, 
záchrana želvy Matyldy od plastů, hádáme, za jak dlouho se rozkládají odpadky. 
Ve všem nám pomáhají knihy o přírodě, zvířatech a naší planetě Zemi. 
V dubnu se zapojujeme do projektu „Ukliďme Česko“ a „Čistá Vysočina“ a v říjnu 
do projektu „72 hodin“. Snažíme se přinášet nové podněty pro děti i dospělé.  
A kde ještě celý náš projekt „Jdeme naproti přírodě“ funguje? Navázali jsme 
spolupráci se Základní školou Havlíčkova. Na jejich školní zahradě rostou 
dvě zasazené magnolie, uklízíme okolí školy a trávíme společně čas ve třídě 
různými hrami, četbou z knih a dalšími aktivitami. 
V místě sídla naší knihovny se nachází Komunitní zahrada František, ke které jsme 
se přidali. Pro děti a jejich rodiče jsme zde uspořádali již několik besed, děti sely 
semínka zeleniny, zalévaly květiny a hmyzí hotel už volal po spravení. 
A jak je to u nás se swapy? I my je pořádáme, swap oblečení byl poprvé minulý rok 
nahrazen swapem rostlin, byla to 
velmi úspěšná akce a opakování 
se blíží.  
Den Země se nás týká, slavíme ho 
různě. Minulý rok jsme se přidali 
k programu, které pořádalo 
„Zdravé město Jihlava“ na 
náměstí, a tento rok to bude ještě 
větší a lepší. Chystáme pro vás 
spoustu akcí, na které vás srdečně 
zveme. 
 

-TV- 



11 REGIONÁLNÍ LITERATURA 

Regionální literaturu najdete ve 2. poschodí 
u veřejného internetu s označením REG 

 

Můžete vybírat z těchto novinek: 

 100 let: 1924-2024: Český svaz včelařů 

 Hrad Štamberk u Telče 

 Jana BEČKOVÁ –  Dívám se dívám... Bohuslav Metelka 

 Petr BOBEK – Knihovník vypráví 

 Richard CILA – Jihlava a železnice na starých fotografiích 

 Karel ČERNÝ – Hasičské automobily na Vysočině 1945-1970 

 Vladimír ČEŘOVSKÝ – Příběh jednoho domu 

 Lenka DOLANOVÁ – Tam u šraňků bude přístaviště 

 Miloš DOLEŽAL – Tady nikdo není, jen já: židovské příběhy z Vysočiny  

 Pavel ELIÁŠ – Brtnice - místní části včera a dnes 

 Pavel FIALA – Příběh vítězů 

 Zdeněk GEIST – 100 almanach ZUŠ Jihlava 1924-2024 

 Martin HERZÁN – Historie Sboru dobrovolných hasičů Jihlava 

 Martin HERZÁN – Sbor dobrovolných hasičů Jihlava-Bedřichov: 1935-2020 

 Martin HERZÁN – Třebíč mystická 2. díl 

 Pavel IZDNÝ – Kamenné kříže a křížové kameny okresu Havlíčkův Brod 

 Martin KOS – Jihlava včera a dnes III 

 Vladimír KUNC – Jihlavsko nadhledem 

 Dana POSÁDOVÁ – Telčsko, místo, kde jste vítáni 

 Jan PRCHAL – Polná na pohlednicích 

 Libuše STEJSKALOVÁ – Větrný Jeníkov  

 Nadia SVATOŠOVÁ – Putování Vysočinou se slavnými osobnostmi 

 Leona ŠŤÁVOVÁ – Vysídleni: nucené vyklizení vesnic na Jihlavsku v letech 1944-1945 

 Alena VELIKÁ – Stovka je jen číslo 

 Jan ZDUBA – Velká Bíteš: průvodce skrytou pamětí města 

 

 

 



   KVĚTEN 12 

6. 5. 
-  

29. 5.   

S Bodlinkou ve městě 
Soutěžní výstava Městské policie Jihlava  

 

pondělí 

 

Na treku s dětmi 

5. 
Cestovatelsko-knižní přednáška Ivy Mrkvičkové 17:00 

 

středa 

 
Jak jsem fotografoval zvířata 

14.  
Beseda Vladislava Jirouška 17:00 

 

čtvrtek 

 

Madagaskar s vůní vanilky a potu 

15. Přednáška Saši Ryvolové 
Vstupné 50,- 

17:00 
 

čtvrtek 

 

Divadélko „O Budulínkovi“ 

21.  Hernička pro nejmenší 
Pobočka Horní Kosov. REZERVACE NUTNÁ 

9:00 

čtvrtek 

 

David a Goliáš: 
Čína, Tchaj-wan, Evropa a Česko 

29.  Přednáška Adama Horálka 
Spolupráce s Eurocentrem Jihlava 

17:00 
 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky  
Hraní deskových her a programování robotků 

Dětské oddělení (3. poschodí). BEZ REZERVACE 

13:30
-

17:30 
 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou   
Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 

 17:00 



13 NEJPŮJČOVANĚJŠÍ KNIHY ROKU 2024 

BELETRIE 

148x Les v domě Alena Mornštajnová 

93x Šikmý kostel I Karin Lednická 

89x   Gazely Patrik Hartl 

85x   Listopád Alena Mornštajnová 

82x Šikmý kostel III Karin Lednická 

81x Ďáblova cesta Robert Bryndza 

74x 15 roků lásky Patrik Hartl 

74x Tiché roky Alena Mornštajnová 

73x Tíživé ticho Robert Bryndza 

73x O myších a lidech John Steinbeck 

NAUČNÁ 

27x Žiju bez dětí Martina Vrbová-Hynková 

23x Toyen Andrea Sedláčková 

23x   Marek Dvořák Marek Dvořák  

20x   Atomové návyky James Clear  

19x Josef Mareš. Moje případy z 1. oddělení Martin Moravec  

16x Všechny cesty vedou do Santiaga Ladislav Zibura  

16x Kniha pro ženy Olga Studničková Šípková 

16x Vývojová psychologie Josef Langmeier 

15x Svědectví o životě v KLDR Nina Špitálníková 

15x Proč spíme Matthew P.Walker 

PRO DĚTI 

15x Naruto. Pro své sny Masaši Kišimoto  

13x Útok titánů Hajime Isayama 

13x   Deník malého poseroutky 12. Jeff Kinney 

12x   Tvá dubnová lež Naoshi Arakawa 

12x Pokémon. Red a Blue Hidenori Kusaka 

12x Dogman utržený ze řetězu Dav Pilkey 

11x Deník malého poseroutky 1. Jeff Kinney 

11x Jujutsu kaisen. Oslnivá temnota Gege Akutami 

11x Čtyři roční období. Peppa Pig  

11x Garfield Jim Davis 
 

 



ZÁVIŤÁK  14 

 

Připravili jsme pro Vás seriál zajímavostí z krajů ČR. 
Budeme rádi, když Vás naše tipy inspirují k výletu. 
Tentokrát navštívíme Zlínský kraj… 

1. Barevné ledopády Pulčínských skal způsobuje: 

a) rašelina b) umělé barvení c) 
mikroskopická 
sněžná řasa 

2. 
Nejdelší prosklený tunel ve volné přírodě v Evropě, kterým můžeme  
sledovat podvodní svět, najdeme: 

a) v Hulíně b) v Modré c) ve Velehradu 

3. Skanzen Rožnov pod Radhoštěm byl založen roku: 

a) 1925 b) 1935 c) 1945 

4. Žítková - tato obec se dostala do povědomí zejména díky spisovatelce: 

a) Michaele Klevisové b) Petře Dvořákové c) Kateřině Tučkové 

5. Květná zahrada v Kroměříží je známá i svou kolonádou, na které najdeme: 

a) Braunův betlém b) 
sochy ctností a 
neřestí 

c) 
galerii 22 mužských 
a 22 ženských soch 

6. Dřevěné stavby na Pustevnách projektoval architekt: 

a) Dušan Jurkovič a) F. M. Kaňka a) Jan Blažej Santini 

 



15 ZÁVIŤÁK 

7. Na hradě Buchlov můžeme vidět mimo jiné i: 

a) 
podivné sochy 
v podzemí 

b) relikviář sv. Maura c) 
tajuplnou egyptskou 
mumii 

8. V Kunovicích můžeme navštívit muzeum: 

a) hrdelního soudnictví b)  letecké c)  paličkované krajky 

9. Památník Velké Moravy - Cyrilometodějské centrum nalezneme: 

a) v Luhačovicích b) ve Starém Městě c) v Uherském Brodě 

10. Baťův kanál, největší umělý tok v ČR, měří zhruba: 

a)  60 km b) 90 km c) 120 km 

11. Herec a bavič, který se pasoval do role krále Valašského království, je: 

a) Bolek Polívka b) Pavel Zedníček c) Miroslav Donutil 

12. Žofka, Mach a Šebestová, Arabela jsou neodmyslitelně spjatí s osobou: 

a) Bohumila Říhy b) Miloše Macourka c) Oldřicha Lipského 

13. Gelové kontaktní čočky vynalezl: 

a) Prokop Diviš b) Josef Ressel c) Otto Wichterle 

14. Největší rock-metalová událost v ČR  - Masters of Rock se koná: 

a) v Kunovicích b) ve Slavičíně c) ve Vizovicích 

-MP- 
 

 



SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

 
Ahoj kluci a holky, 

 
ten čas neuvěřitelně letí. Zima pomalu ale jistě 

končí, na dveře už nám ťuká jaro a vy se máte na 
co těšit. 

V dubnu má totiž svátek naše ZEMĚ a my v knihovně 
ho parádně oslavíme hned několika zajímavými 
akcemi. Tady je malá pozvánka na dvě z nich, které 
proběhnou u nás na dětském oddělení: 

 

 ve středu 23. 4. 2025 od 14:30 do 17:30 nás čeká „Odpoledne se Stanicí 

Pavlov“ a od 16:00 proběhne výukový program „Do knihovny za zvířátky“  

 

 v pátek 25. 4. 2025 se poprvé uskuteční SWAP dětského oblečení, hraček 

a knih, a to mezi 14:00 – 17:30.   

Srdečně vás i vaše rodiče zvu a těším se, až se spolu zase uvidíme. 

 
                                                                             Mějte se krásně  

Váš skřítek Kniháček 

 
 

 


